
KOPSAVILKUMS 

Atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem  

 

Fonda nosaukums 
Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda  2021.-2027.gada 

(turpmāk – PMIF) plānošanas periods 

Gads 2023.g. 

Aktivitātes numurs un 

nosaukums 

13.2.aktivitāte “Trešo valstu pilsoņu iekļaušana vietējā sabiedrībā, 

veicinot latviešu valodas lietošanas un apguves iespējas” atklātas 

projektu iesniegumu atlases „Latviešu valodas kursi un sarunu 

valodas klubi (1.posms)” 

Projektu iesniegumu 

iesniegšanas termiņš: 

 

2023.gada 11.maijs plkst. 17:00  

 

Kopsavilkuma periods:  
2023.gada 18.aprīlis (informatīvais seminārs plkst.10:00-12:00) 

 

 

 

NR. JAUTĀJUMS ATBILDE DOKUMENTS 

    

1.  Vai šajā projektu konkursā 

mērķauditorija būs trešo 

valstu pilsoņi, kuri ir 

ieradušies Latvijā pēdējo 5 

gadu laikā? 

 

Atbilstoši PMIF 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

aktivitātes „13.2.Trešo valstu pilsoņu iekļaušana vietējā 

sabiedrībā, veicinot latviešu valodas lietošanas un apguves 

iespējas” atklātas projektu iesniegumu atlases „Latviešu 

valodas kursi un sarunu valodas klubi (1.posms)” konkursa 

nolikuma (turpmāk – nolikums) 5.punktam, aktivitātes 

prioritārā mērķa grupa ir trešo valstu pilsoņi (jaunieši no 13 

līdz 25 gadiem un pieaugušie), kas saņēmuši tiesības uzturēties 

Latvijas teritorijā, un personas, kurām nepieciešama 

PMIF 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

aktivitātes „13.2.Trešo valstu pilsoņu 

iekļaušana vietējā sabiedrībā, veicinot 

latviešu valodas lietošanas un apguves 

iespējas” atklātas projektu iesniegumu 

atlases „Latviešu valodas kursi un sarunu 

valodas klubi (1.posms)” konkursa 

nolikuma 5.punkts. 



starptautiskā aizsardzība (bēgļi, personas, kurām piešķirts 

alternatīvais statuss un patvēruma meklētāji) un kuri likumīgi 

uzturas Latvijas teritorijā (turpmāk kopā – mērķa grupa) un 

ieradušies Latvijā pēdējo piecu gadu laikā. Mērķa grupā 

neietilpst Eiropas Savienības dalībvalstu pilsoņi un Eiropas 

Ekonomikas zonas vai Šveices Konfederācijas pilsoņi.  

2.  Ja projektam nepieteiksies 

pietiekams skaits to, kuri 

Latvijā ieradušies pēdējo 5 

gadu laikā, vai kursos varēs 

mācīt Krievijas Federācijas 

pilsoņus, kuri  pirms 

Krievijas Federācijas 

pilsonības iegūšanas bijuši 

Latvijas pilsoņi vai Latvijas 

nepilsoņi un saņēmuši 

pastāvīgās uzturēšanās 

atļaujas Latvijā? 

 

Vēršam uzmanību, ka minētās kategorijas trešo valstu pilsoņi 

nav prioritārā grupa un pēc būtības šīs kategorijas trešo valstu 

pilsoņi ir Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji ilgtermiņā, nevis jaunie 

imigranti.  

Eiropas Parlamenta un Padomes regulas (ES)2021/1147, ar ko 

izveido Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, ievada 

daļas 15.punkts nosaka, ka PMIF būtu jāatbalsta pasākumi, kas 

īpaši pielāgoti trešo valstu valstspiederīgo vajadzībām un kas 

pārsvarā tiek īstenoti integrācijas sākumposmā.  

 

PMIF 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

aktivitātes „13.2.Trešo valstu pilsoņu 

iekļaušana vietējā sabiedrībā, veicinot 

latviešu valodas lietošanas un apguves 

iespējas” atklātas projektu iesniegumu 

atlases „Latviešu valodas kursi un sarunu 

valodas klubi (1.posms)” konkursa 

nolikuma 5.punkts. 

Eiropas Parlamenta un Padomes regulas 

(ES)2021/1147 ar ko izveido PMIF 2021.-

2027.gadam ievada daļas 15.punkts. 

3.  Vai projektā aktivitātes var 

plānot sarunvalodas klubiņus 

Krievijas Federācijas 

pilsoņiem, kuri pirms KF 

pilsonības iegūšanas bijuši 

Latvijas pilsoņi vai Latvijas 

nepilsoņi un saņēmuši 

pastāvīgās uzturēšanās 

atļaujas Latvijā? 

Lūdzam skatīt atbildi uz 2.jautājumu. 

 

Vienlaikus lūdzam vērst uzmanību nolikuma 7.punktam, 

kurā noteikts, ka Sarunu valodas klubos kā netiešā mērķa 

grupa var tikt iesaistīti arī valodas nesēji un trešo valstu 

pilsoņu tuvākie radinieki, ciktāl tas nepieciešams efektīvai šādu 

pasākumu īstenošanai, tādējādi sekmējot ģimenes vienotību.  

 

PMIF 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

aktivitātes „13.2.Trešo valstu pilsoņu 

iekļaušana vietējā sabiedrībā, veicinot 

latviešu valodas lietošanas un apguves 

iespējas” atklātas projektu iesniegumu 

atlases „Latviešu valodas kursi un sarunu 

valodas klubi (1.posms)” konkursa 

nolikums. 

 



4.  Vai   pašvaldības atbilst 

konkursa 

nolikuma 11.punktam: atklāta 

atlases konkursa projekta 

iesnieguma iesniedzējs ir 

Latvijas Republikas tiešās vai 

pastarpinātās valsts pārvaldes 

iestāde, atvasināta publiska 

persona, cita valsts iestāde, 

privāto tiesību juridiskā 

persona vai starptautiskas 

organizācijas pārstāvniecība 

Latvijas Republikā, kas 

darbojas kādā no nacionālās 

programmas 2.konkrētā 

mērķa „Likumīga migrācija 

un integrācija” intervences 

jomām?” 

 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 2.pantam pašvaldība ir atvasināta 

publiska persona, līdz ar to atbilst nolikuma 11.punktā 

minētajiem projekta iesnieguma iesniedzējam. Vienlaikus 

vēršam uzmanību, ka nepieciešama atbilstība arī nolikuma 

11.1. -11.4. punktos noteiktajām prasībām. 

 

PMIF 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

aktivitātes „13.2.Trešo valstu pilsoņu 

iekļaušana vietējā sabiedrībā, veicinot 

latviešu valodas lietošanas un apguves 

iespējas” atklātas projektu iesniegumu 

atlases „Latviešu valodas kursi un sarunu 

valodas klubi (1.posms)” konkursa 

nolikuma 11.punkts. 

 

5. Vai pašvaldība, kura ir 

organizējusi latviešu valodas 

kursus saviem iedzīvotājiem, 

bet ne tiem, kuri ir noteikti 

nolikuma 5.punktā,  var 

iesniegt projekta pieteikumu 

šajā konkursā? 

 

 

Nolikuma 12. punkts nosaka, ka projekta iesniedzējam ir jābūt 

vismaz viena gada pieredzei latviešu valodas kursu 

organizēšanā šā nolikuma 5.punktā minētajai mērķa grupai vai 

kādā no šā nolikuma 6.punktā minētajiem mērķa grupas 

segmentiem. 

 

PMIF 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

aktivitātes „13.2.Trešo valstu pilsoņu 

iekļaušana vietējā sabiedrībā, veicinot 

latviešu valodas lietošanas un apguves 

iespējas” atklātas projektu iesniegumu 

atlases „Latviešu valodas kursi un sarunu 

valodas klubi (1.posms)” konkursa 

nolikuma 5., 6. un 12.punkts. 



6. Kāda informācija jāaizpilda 

projekta iesnieguma 

veidlapas 3.4. sadaļā 

“Projekta ilgtspējas plāns pēc 

projekta pabeigšanas” 

 

Minētajā sadaļā jāapraksta, kā pēc projekta pabeigšanas tiks 

nodrošināta projektā sasniegto rezultātu uzturēšana un 

pieejamība, kā tiks sasniegta mērķauditorija, un kā tiks 

izmantoti projekta rezultāti.  

PMIF 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

aktivitātes „13.2.Trešo valstu pilsoņu 

iekļaušana vietējā sabiedrībā, veicinot 

latviešu valodas lietošanas un apguves 

iespējas” atklātas projektu iesniegumu 

atlases „Latviešu valodas kursi un sarunu 

valodas klubi (1.posms)” konkursa 

nolikuma 7.pielikums “Metodiskie 

norādījumi projekta iesnieguma 

sagatavošanai PMIF 2021.-2027.gada 

plānošanas perioda atklātas projektu 

iesniegumu atlases ietvaros”. 

7. Vai projekta iesnieguma 

sadaļā 5.1. “Projekta 

īstenošanā iesaistīto personu 

galveno pienākumu un 

kvalifikācijas apraksts” 

jānorāda visi darbinieki gan 

projekta vadības un 

administrēšanas, gan 

īstenošanas (projekta vadītājs, 

asistents, biroja 

administrators, grāmatvedis, 

koordinatori, pedagogi)? 

Vai tikai tie, kas strādās ar 

mērķa grupu - projekta 

īstenošanas personāls - 

koordinatori un pedagogi un 

tml.? 

Jānorāda pilnīgi visi plānotie amati - gan projekta vadības un 

administrēšanas, gan īstenošanas. Turklāt, ja uz projekta 

iesniegšanas brīdi ir zināms projekta personāls, šajā punktā 

papildus norādītajām amata prasībām apraksta arī konkrētā 

personāla atbilstību izvirzītajām prasībām un projekta 

iesniegumam pievieno CV. 

 

PMIF 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

aktivitātes „13.2.Trešo valstu pilsoņu 

iekļaušana vietējā sabiedrībā, veicinot 

latviešu valodas lietošanas un apguves 

iespējas” atklātas projektu iesniegumu 

atlases „Latviešu valodas kursi un sarunu 

valodas klubi (1.posms)” konkursa 

nolikuma 7.pielikums “Metodiskie 

norādījumi projekta iesnieguma 

sagatavošanai PMIF 2021.-2027.gada 

plānošanas perioda atklātas projektu 

iesniegumu atlases ietvaros”. 

 



8. Kādi dokumenti būs 

jāiesniedz par projekta 

vadības un administrēšanas 

izmaksām max 20%-7% = 

13%? 

Vai būs jāiesniedz darba 

līgumi, darba laika uzskaites 

lapas grāmatvedim, projekta 

vadītājam, asistentam un tml? 

Vai šajā sadaļā attiecināmas 

izmaksas tikai, kas attiecas uz 

atlīdzību projekta vadības un 

administrēšanas personālam? 

No semināra saprotam, ka par 

netiešajām izmaksām līdz 7% 

nekādi pamatojošie 

dokumenti nebūs jāiesniedz. 

 

Par projekta vadības un administrēšanas personāla izmaksām 

būs jāiesniedz visi izdevumus pamatojošie dokumenti, kas 

minēti Fonda izmaksu noteikumos. Par 7% netiešajām 

izmaksām nav jāiesniedz izdevumus pamatojošie dokumenti.  

 

PMIF 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

izmaksu attiecināmības nosacījumu 12. un 

36.punkts 

 

9. Vai dokuments, kas pamato 

projektā plānotā atalgojuma 

atbilstību vispārējai atlīdzības 

sistēmai projekta īstenotāja 

organizācijā, var būt 

Apliecinājums, vai obligāti 

jāsniedz iekšējais, 

konfidenciālais dokumentus - 

Atlīdzības metodika 

organizācijā? 

 

 

 

Tā kā budžeta veidlapā  neredzam atšifrējumu par konkrētām 

algām, uz projekta iesniegšanas brīdi der arī apliecinājums. 

Minētie dokumenti, kas pamato atbilstību, būs jāiesniedz pie 

projekta izdevumu pārbaudes. Visa projekta ietvaros iesniegtā 

informācija ir ierobežotas pieejamības informācija un netiek 

izsniegta trešajām personām, ar to var strādāt tikai konkrēti 

darbinieki un Fonda ieviešanu uzraugošās iestādes. 

 

PMIF 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

aktivitātes „13.2.Trešo valstu pilsoņu 

iekļaušana vietējā sabiedrībā, veicinot 

latviešu valodas lietošanas un apguves 

iespējas” atklātas projektu iesniegumu 

atlases „Latviešu valodas kursi un sarunu 

valodas klubi (1.posms)” konkursa 

nolikuma 7.pielikums “Metodiskie 

norādījumi projekta iesnieguma 

sagatavošanai PMIF 2021.-2027.gada 

plānošanas perioda atklātas projektu 

iesniegumu atlases ietvaros”. 

 



10. Kādi ir nosacījumi, lai 

latviešu valodas mācību kursu 

dalībnieku ieskaitītu rādītājā 

“Unikālo mērķa grupas 

personu skaits, kurām 

nodrošināts latviešu valodas 

mācību kurss ne mazāk kā 

120 stundu apjomā”, kas 

noteikts konkursa nolikuma 

27.1.punktā? 

Unikālo mērķa grupas pārstāvi latviešu valodas mācību kursā 

ieskaita, ja nodarbību apmeklējums nodrošināts 80% apmērā un 

ir nokārtota latviešu valodas mācību kursa attiecīgā apgūtā 

valodas līmeņa noslēguma pārbaude. 

PMIF 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

aktivitātes „13.2.Trešo valstu pilsoņu 

iekļaušana vietējā sabiedrībā, veicinot 

latviešu valodas lietošanas un apguves 

iespējas” atklātas projektu iesniegumu 

atlases „Latviešu valodas kursi un sarunu 

valodas klubi (1.posms)” konkursa 

nolikuma 7.pielikuma “Metodiskie 

norādījumi projekta iesnieguma 

sagatavošanai PMIF 2021.-2027.gada 

plānošanas perioda atklātas projektu 

iesniegumu atlases ietvaros” 4.4.punkts. 

 

 
 


